
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 

 

  П Р И К А З 
 

30 декабря 2021 года                                                                        №Ш1-13-1245/1 

 

г. Сургут 

 

Об утверждении Положения 

об ограничении использования  

обучающимися персональных мобильных  

устройств связи в  

муниципальном бюджетном  

общеобразовательном средней  

общеобразовательной школе № 1  

 

В соответствии с Федеральным законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с Методическими 

рекомендациями об использовании устройств мобильной связи в 

общеобразовательных организациях (утв. Федеральной службой по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки от 14 августа 2019 г. NN МР 

2.4.0150-19, 01-230/13-01), на основании решения Управляющего совета 

(протокол №  7 от 28.12.2021 г.), решения педагогического совета (протокол № 

5 от 28.12.2021 г.). 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об ограничении использования обучающимися 

персональных мобильных устройств связи в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном средней общеобразовательной школе № 1 (далее – 

Положение) в соответствии с приложением 1. 

2. Признать утратившим силу Правила использования средств мобильной 

связи в здании и на территории МБОУ СОШ № 1, утвержденные приказом от 

20.08.2014 г. № 375. 

3. Назначить: 

3.1. Аистову В.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

Булыгину Н.А., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

Сидорову И.Р., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

Чаппарову Р.С., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, 

ответственными лицами за организацию информирования обучающихся и их 

родителей (законных представителей), педагогических сотрудников МБОУ 

СОШ № 1 по вопросам ограничении использования обучающимися 

персональных мобильных устройств связи в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном средней общеобразовательной школе № 1  по своим 

параллелям классов; 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/72616130/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/72616130/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/72616130/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/72616130/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/72616130/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/72616130/0


 

3.2. Ярмак Н.В., заместителя директора по внешкольной внеклассной 

воспитательной работе, ответственным лицом за организацию мероприятий с 

обучающимися и их родителями по выработке культуры безопасной 

эксплуатации устройств мобильной связи, профилактике неблагоприятных 

для здоровья и обучения детей эффектов; за соблюдение установленного 

порядка; хранение устройств мобильной связи. 

 

4. Булыгиной Н.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

обеспечить актуальность информации и документов для родителей (законных 

представителей по вопросам ограничении использования обучающимися 

персональных мобильных устройств связи в муниципальном бюджетном 

общеобразовательном средней общеобразовательной школе № 1 на 

официальном сайте МБОУ СОШ № 1. 

5. Классным руководителям 1-11 классов: 

5.1. проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) МБОУ СОШ № 1 по вопросам ограничении использования 

обучающимися персональных мобильных устройств связи в муниципальном 

бюджетном общеобразовательном средней общеобразовательной школе № 1 

под подпись в срок до 18.01.2022 г.; 

5.2. проводить регулярную информационно-просветительскую и 

разъяснительную работу с родителями (законными представителями) и 

обучающимися о рисках здоровью от воздействия электромагнитного 

излучения, генерируемого устройствами мобильной связи, о возможных 

негативных последствиях и эффективности учебного процесса при 

неупорядоченном использовании устройств мобильной связи в 

образовательном процессе, срок: постоянно; 

5.3. информировать родителей (законных представителей) и обучающихся об 

их ответственности за сохранность личных устройств мобильной связи в МБОУ 

СОШ № 1 под подпись в срок до 18.01.2022 г. 

6. Чаппаровой Р.С., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

Ярмак Н.В., заместителю директора по внешкольной внеклассной воспитательной 

работе, включить в метапредметные результаты основных образовательных 

программ МБОУ СОШ № 1 вопросы формирования знаний и навыков по 

соблюдению правил безопасности в современной цифровой среде в срок до 

18.01.2022 г. 

7. Булыгиной Н.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе, 

Ярмак Н.В., заместителю директора по внешкольной внеклассной 

воспитательной работе, разработать памятки, инструкции, иные средства 

наглядной агитации по разъяснению порядка упорядочения использования 

устройств мобильной связи в МБОУ СОШ № 1 для педагогических 

работников, родителей (законных представителей) и обучающихся в срок до 

18.01.2022 г. 

8. Ярмак Н.В., заместителю директора по внешкольной внеклассной 

воспитательной работе, обеспечить: 



 

8.1. психолого-педагогическое сопровождение процесса, связанного с 

ограничением использования устройств мобильной связи в МБОУ СОШ №1, 

срок: постоянно; 

8.2. распространение Памяток для обучающихся, родителей и педагогических 

работников по профилактике неблагоприятных для здоровья и обучения 

детей эффектов от воздействия устройств мобильной связи в срок до 

18.01.2022 г.; 

8.3. проведение мероприятий, направленных на воспитание культуры 

использования устройств мобильной связи у всех участников 

образовательного процесса, с использованием воспитательного потенциала 

совместной работы (педагогического коллектива с детьми, старшеклассников 

с младшими детьми) в части воспитания культуры использования устройств 

мобильной связи, срок: постоянно; 

8.4. организацию во время перемен, общения, активного отдыха обучающихся 

между уроками (занятиями), восполнение их физиологической потребности в 

двигательной активности с учетом возрастных норм, срок: постоянно. 

9.  Салеевой О.А., администратору сайта, разместить Положение об 

ограничении использования учащимися персональных мобильных устройств 

связи в муниципальном бюджетном общеобразовательном средней 

общеобразовательной школе № 1 в срок до 30.12.2021 г. 

10. Дощенко Д.В., делопроизводителю, ознакомить с данным приказом под 

роспись всех сотрудников школы до 18.01.2022 г. 

11. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

 Сертификат:  
0C78EA1388BE50E17E7668B7099CF822C4F7BA15  
Владелец:  
Катербарг Татьяна Осиповна  
Действителен: 15.12.2021 с по 15.03.2023  

 

Т.О. Катербарг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

СОГЛАСОВАНО 

Протокол заседания 

Управляющего совета от 

28.12.2021 № 7 

РАССМОТРЕНО 

Протокол заседания 

Педагогического совета от 

28.12.2021 № 5 

Приложение 1 к приказу от 

30.12.2021 № Ш1-13-1245/1 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об ограничении использования обучающимися персональных мобильных устройств 

связи в муниципальном бюджетном общеобразовательном средней 

общеобразовательной школе № 1   

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящие правила использования средств мобильной связи (сотовые телефоны, 

планшеты и т.д.) в здании и на территории МБОУ СОШ № 1 (далее - Положение) 

устанавливаются для работников и обучающихся в целях улучшения работы муниципальном 

бюджетном общеобразовательном средней общеобразовательной школе № 1  (далее – МБОУ 

СОШ № 1), а также защиты гражданских прав всех участников образовательных отношений. 

1.2. Положение разработано в соответствии с законами Российской Федерации от 

24.07.1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 

25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 27.07.2006 г. 

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 

29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и 

развитию», от 28.07.2012 г. № 139-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред 

их здоровью и развитию», 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», методическими рекомендациями по ограничению в образовательных 

организациях доступа обучающихся к видам информации, распространяемой посредством 

сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования (в рамках реализации пункта 7 плана мероприятий по 

реализации Концепции информационной безопасности детей на 2018-2020 годы, 

утверждённого приказом Минкомсвязи России от 27 февраля 2018 г. № 88), методическими 

рекомендациями по реализации мер, направленных на обеспечение безопасности детей в 

сети «Интернет», утвержденных приказом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 29.03.2019 г. № 03-393, письмом Министерства Просвещения Российской 

Федерации от 07.06.2019 г. № 04-474 «О методических рекомендациях» (вместе с 

«Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных организациях доступа 

обучающихся к видам информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования»), во исполнение приказа Департамента образования и молодёжной политики 

ХМАО - Югры от 19.08.2013 г. № 798 «О контроле за Интернет-ресурсами, используемыми в 

деятельности образовательными учреждениями», Уставом и правилами внутреннего 

распорядка обучающихся. 

1.3. Соблюдение Положения обеспечивает: 

- реализацию права каждого обучающегося на получение образования в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами при реализации прав и 

свобод других лиц; 

-уменьшение вредного воздействия радиочастотного и электромагнитного излучения 

средств мобильной связи участников образовательных отношений; 

- защиту обучающихся от пропаганды насилия, жестокости, порнографии и другой 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию; 

- повышение уровня дисциплины во время образовательного и воспитательного 

процесса в МБОУ СОШ № 1. 



 

1.4. Настоящее Положение распространяется на всех участников образовательных 

отношений МБОУ СОШ № 1. 

 

2. Условия применения средств мобильной связи в МБОУ СОШ № 1. 

2.1. Средства мобильной связи могут использоваться в МБОУ СОШ № 1 для обмена 

информацией только в случае необходимости. 

2.2. Пользоваться мобильной связью разрешается до начала уроков, после окончания 

уроков и на переменах (смс-сообщение, звонок). Не допускается пользование средствами 

мобильной связи во время образовательного процесса (урочной и внеурочной деятельности). 

2.3. На период образовательного процесса владелец средства мобильной связи должен 

его отключить, либо поставить на беззвучный режим, при входе в МБОУ СОШ № 1. 

2.4. Средства мобильной связи, в том числе в выключенном состоянии, не должны 

находиться на партах в классах и обеденных столах в столовой. 

2.5. Родителям (законным представителям) несовершеннолетних учащихся не 

рекомендуется звонить своим детям во время образовательного процесса. В случае 

необходимости они могут позвонить, ориентируясь на расписание звонков, размещенное на 

официальном сайте МБОУ СОШ № 1 и записанное в дневниках обучающихся и/или в 

электронном дневнике обучающегося. В случае форс-мажорных обстоятельств, для связи со 

своими детьми во время образовательного процесса родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних обучающихся рекомендуется передавать сообщения через приемную 

МБОУ СОШ № 1 по телефонам, размещенным на официальном сайте МБОУ СОШ № 1. 

2.6.  В случае «форс-мажорных» обстоятельств обучающиеся могут 

воспользоваться средством мобильной связи во время образовательного процесса, 

предварительно получив разрешение учителя-предметника или представителя 

администрации МБОУ СОШ № 1. 

2.7. При необходимости регулярного использования средств мобильной связи во время 

образовательного процесса пользователь должен представить директору МБОУ СОШ № 1 

или дежурному администратору аргументированное обоснование (медицинское заключение, 

объяснительная записка и т.п.) и получить письменное разрешение. 

2.8. Мобильными телефонами могут пользоваться обучающиеся дети, нуждающиеся в 

пользовании такими устройствами по состоянию здоровья (мониторинг сахара крови при 

сахарном диабете 1 типа и др.). 

2.9. При использовании средств мобильной связи необходимо соблюдать следующие 

этические нормы: 

- не следует использовать в качестве звонка мелодии и звуки, которые могут оскорбить 

или встревожить окружающих; 

- разговаривать с собеседником нужно максимально тихим голосом; 

- не следует вести приватные разговоры с использованием средств мобильной связи в 

присутствии других людей; 

- недопустимо использование чужих средств связи и сообщение их номеров третьим 

лицам без разрешения на то владельцев. 

3. Права и обязанности пользователей мобильной связи. 

3.1.Пользователи мобильной связи при выполнении указанных в разделе 2 требований 

имеют право: 

- осуществлять и принимать звонки; 

- получать и отправлять sms и mms; 

- вести фото и видеосъемку лиц, находящихся в МБОУ СОШ №1 только с их согласия. 

3.2. Пользователи обязаны помнить о том, что согласно Конституции РФ: 

- осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и 

свободы других лиц; 

- сбор, хранение, использование и распространение информации о частной жизни лица без 



 

его согласия не допускается. 

3.3. В целях обеспечения сохранности средств мобильной связи пользователи не 

должны оставлять их без присмотра, в том числе в карманах верхней одежды, 

индивидуальных шкафчиках, в холлах и классах МБОУ СОШ № 1, местах общего 

пользования. Ответственность за сохранность личных устройств возлагается на родителей 

(законных представителей) обучающихся и обучающихся. 

3.4. За нарушение Положения пользователи средств мобильной связи несут 

ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ, уставом и 

локальными нормативными актами МБОУ СОШ № 1. 

 

4. Организация и проведение профилактической работы 

4.1. МБОУ СОШ № 1 проводит регулярную информационно-просветительскую и 

разъяснительную работу с педагогическими работниками (в том числе через курсы 

повышения квалификации с привлечением квалифицированных специалистов), 

родителями (законными представителями) и обучающимися о рисках здоровью от 

воздействия электромагнитного излучения, генерируемого устройствами мобильной связи, 

о возможных негативных последствиях и эффективности учебного процесса при 

неупорядоченном использовании устройств мобильной связи в образовательном процессе ; 

осуществляет разработку и распространение памяток, инструкций, иные средства 

наглядной агитации по разъяснению порядка упорядочения использования устройств 

мобильной связи в МБОУ СОШ № 1 для педагогических работников, родителей (законных 

представителей) обучающихся и обучающихся. 

4.2. Работа, связанная с ограничением использования устройств мобильной связи в 

МБОУ СОШ № 1 обеспечивается психолого-педагогическим сопровождением 

образовательного и воспитательного процесса. 

4.3. При входе в учебный кабинет, обучающийся перед началом учебного занятия, 

обязан сдать устройство мобильной связи для хранения на время урока в 

специализированную ячейку. 

4.4. Для использования доступа обучающихся к их учетной записи в случае перехода 

МБОУ СОШ № 1 на электронные дневники, без использования личных устройств 

мобильной связи обучающихся, учитывается необходимость использования имеющихся 

ресурсов МБОУ СОШ № 1: обучающийся может воспользоваться доступом в сеть 

Интернет посредством компьютера/ноутбука, установленного в библиотеке МБОУ СОШ 

№ 1, с учетом работы системы контентной фильтрации. 

4.5. В целях профилактической работы в МБОУ СОШ № 1 предусматривается 

проведение мероприятий, направленных на воспитание культуры использования 

устройств мобильной связи у всех участников образовательного процесса, с 

использованием воспитательного потенциала совместной работы (педагогического 

коллектива с детьми, старшеклассников с младшими детьми) в части воспитания культуры 

использования устройств мобильной связи. 

4.6. Время перемен между учебными занятиями должны использоваться для 

общения, активного отдыха обучающихся, восполнения их физиологической потребности 

в двигательной активности с учетом возрастных норм. 

 

5. Срок действия данных правил 

5.1. Настоящие Правила вступают в действие с 10.01.2022 г. и действительны до дня отмены 

их действия или введения нового Положения. 

  



 

Приложение 1 

к Положению  
об ограничении использования  

учащимися персональных мобильных 

 устройств связи в муниципальном 

 бюджетном общеобразовательном 

 средней общеобразовательной школе № 1   

 

 
 

Согласие родителей (законных представителей) о снятии 

ответственности с администрации МБОУ  СОШ №1 ( в том числе, директора школы) 

 в случае предоставления своему ребенку персональных средств связи 

с выходом в сеть «Интернет» при посещении школы 
Я, ___________________________________________________________________________ 

(Фамилия, Имя, Отчество полностью) являясь законным родителем (представителем) своего сына (дочери) 

_____________________________________________________________________________  
(Фамилия, Имя, Отчество полностью) 

настоящим подтверждаю, что несу полную ответственность за принятое решение, разрешив 

своему сыну (дочери) пользоваться персональными средствами связи с выходом в сеть 

«Интернет» при посещении МБОУ СОШ №1 и снимаю ответственность с администрации МБОУ 

СОШ № 1 (в том числе,  директора школы), реализующей мероприятия, направленные на защиту 

детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования за 

нарушение закона Российской Федерации  от 29.12.2010 г. «О защите детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и развитию .  

«_____» ________ 202__                         _____________________ /__________________________ 

(Дата)                                                                    (Подпись)                    (Расшифровка) 
 

 


